

Số *149* - KH/HNDT

Đồng Nai, ngày *19* tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án truyền thông phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” về xây dựng xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-LĐTĐBXH ngày 12/03/2021 của Ban Chủ nhiệm Chương trình xây dựng xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm tỉnh Đồng Nai về triển khai thực hiện Đề án truyền thông phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” về xây dựng xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm tỉnh Đồng Nai năm 2021. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên nông dân về chủ trương của Đảng, Nhà nước trong việc thực hiện chương trình xây dựng xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm.

- Tăng cường phổ biến thông tin, tuyên truyền về chương trình xây dựng xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm; các quan điểm, chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy, mại dâm bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; góp phần củng cố công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn.

- Thực hiện chương trình xây dựng xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm gắn với thực hiện các chỉ tiêu về cai nghiện ma túy theo Kết luận số 1263-KL/TU ngày 14 tháng 10 năm 2020 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XI về một số chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế- xã hội, an ninh- quốc phòng, xây dựng Đảng, đoàn thể năm 2021.

2. Yêu cầu

- Thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Chương trình được thực hiện thường xuyên theo kế hoạch.

- Chủ động phối hợp với các ban, ngành trong các hoạt động tuyên truyền, bám sát Kế hoạch số 24/KH-BCĐ ngày 05/3/2021 của Ban Chỉ đạo tỉnh bằng các hoạt động thiết thực, phù hợp đối tượng và điều kiện thực tế của các địa phương.

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo, vai trò, trách nhiệm và sự phối hợp chặt chẽ nhằm thực hiện đạt hiệu quả kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thông tin, tuyên truyền về những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm; cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; xây dựng xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2. Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động của Chương trình và trao đổi kinh nghiệm, những điển hình tiên tiến trong việc thực hiện Chương trình.

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Thông tin, tuyên truyền

- thông tin các hoạt động, các hội nghị, hội thảo, kết quả về công tác phòng, chống mại dâm; cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; xây dựng xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm đăng tải trên các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề.

- Phối hợp với ban, ngành liên quan thực hiện chương trình tọa đàm, trao đổi, chia sẻ về quan điểm, kết quả thực hiện công tác phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy...

- Phối hợp xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề; đưa tin, bài viết, ảnh thời sự, phóng sự tuyên truyền về tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp; người cai nghiện thành công; các mô hình cai nghiện; mô hình phòng, chống mại dâm; mô hình Đội công tác xã hội tình nguyện cấp xã; các mô hình hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện ma túy, người bán dâm; những điển hình tiên tiến trong việc thực hiện Chương trình; các mô hình người cai nghiện ma túy, người bán dâm hoàn lương tham gia tích cực các hoạt động xã hội tại địa phương.

2. Tuyên truyền, vận động tham gia các hoạt động

- Tham gia tổ chức mít tinh, tọa đàm, văn nghệ cổ động tuyên truyền về tác hại của ma túy, mại dâm và cách phòng ngừa, đặc biệt là tại các địa bàn trọng điểm có nhiều người nghiện ma túy, tệ nạn mại dâm.

- Tham gia tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về Luật Phòng, chống ma túy, Pháp lệnh Phòng, chống mại dâm; thi sáng tác, thi hội diễn, giao lưu văn hóa, văn

nghệ cho học viên đang cai nghiện tập trung tại các cơ sở cai nghiện, cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh.

IV TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa căn cứ kế hoạch chi đạo, hướng dẫn các cơ sở, chi, tổ Hội thực hiện có hiệu quả. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Hội Nông dân tỉnh.

Nơi nhận:

- Sở LĐ, TB & XH;
- Thường trực HND tỉnh;
- Các ban, VP HND tỉnh;
- Lưu KT-XH.



Lê Hữu Thiện

